

MUNICÍPIO DE MARAVILHA							
SETOR DE EDUCAÇÃO							
ORÇAMENTO							
OBRA: Reforma e melhorias de segurança - CEI Mágico de OZ				BDI 25%			
LOCAL: Rua Paulino Francisco de Oliveira, Bairro Kasper, Maravilha/SC				SINAPI 04/2025			
DATA: Maio de 2025							
ITEM	SINAPI	VALOR R\$	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT C/BDI	TOTAL R\$
1			REFORMAS				
			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
1.1	104801	15,28	REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO E CORRIMÃO	m²	9,71	19,10	185,46
1.2	102364	189,78	ALAMBRADO DE TUBO DE ACO GALVANIZADO, MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA 5X20CM	m²	27,15	237,23	6.440,66
1.3	88317	30,80	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	10,00	38,50	385,00
1.4	MERCADO	15,77	KIT CONCERTINA 30CM, COM HASTES GALVANIZADAS, BUCHAS, PARAFUSOS E ARAME 2,77MM	m	113,98	19,71	2.246,83
1.5	88251	23,80	AUXILIAR DE SERRALHEIRO INSTALAÇÃO DE CONCERTINA	h	8,00	29,75	238,00
TOTAL							9.495,95
3			MURO				
			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
3.1	92759	14,66	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	Kg	17,58	18,33	322,15
3.2	92761	12,76	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Kg	34,00	15,95	542,30
3.3	92762	11,33	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Kg	21,20	14,16	300,25
3.4	92427	82,72	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGAS E PILARES, EM MADEIRA SERRADA E= 25MM	m²	13,58	103,40	1.404,17
3.5	94971	523,98	CONCRETO FCK 25MPA, PARA VIGAS E PILARES, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA	m³	0,90	654,98	589,48
3.6	103334	158,63	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	m²	22,94	198,29	4.548,72
3.7	87792	41,80	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, APLICADA MANUALMENTE, E= 25 MM	m²	57,88	52,25	3.024,23
3.8	88415	4,41	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM MURETA	m²	50,88	5,51	280,48
3.9	88489	12,90	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM MURETA, DUAS DEMÃOS	m²	50,88	16,13	820,44
3.10	94231	50,10	RUFOS METÁLICOS GALVANIZADOS	m	10,55	62,63	660,69
3.11	99855	107,53	INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO DUPLO, DIAM. 40MM, EM AÇO GALVANIZADO	m	9,83	134,41	1.321,27
TOTAL							13.814,18
TOTAL GERAL							23.310,13

David Luiz Kreuz
Engenheiro Civil
CREA/SC 163389-2